
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 91 del   08/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO. 
ANNO SCOLASTICO 2022-2023.

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno otto del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 6 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 91 del   08/11/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATI: 
- Articoli 3 e 34 della Carta Costituzionale della Repubblica Italiana;
- Legge 104/1992 Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone con 

handicap;
- D.Lgs.  16 aprile  1994 n.  297 “Testo unico delle disposizioni  legislative vigenti  in materia di  

istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
- D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle  

regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
- legge 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e  

all’istruzione”; 
- L.R. 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione”; 
- legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
- D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con  

disabilità, a norma dell’articolo 1 commi 180 e 181 lettera c) della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

RILEVATO CHE: 
- la Regione Lombardia, con legge regionale n. 15/2017, ha abrogato la legge regionale n. 31/1980 in 
materia di Diritto allo studio; 

- con delibera di Giunta Regionale n. 6832/2017, Regione Lombardia ha approvato le linee guida per 
lo svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità; 

DATO ATTO che questa Amministrazione, in un dialogo costruttivo tra comune e scuola, intende 
proporre un "Piano di attuazione del Diritto allo Studio" che rappresenti uno strumento strategico 
attraverso cui l'Amministrazione Comunale pianifica e programma le proprie politiche scolastiche al 
fine di realizzare una sempre più qualificata offerta formativa;

CONSIDERATO quindi  che  il  Piano  per  il  Diritto  allo  Studio  si  pone  come  uno  strumento  di 
programmazione che assicura interventi diretti:

 il diritto di accesso a tutti i servizi scolastici;
 il sostegno agli alunni in difficoltà e gli interventi per l'integrazione scolastica;
 la prevenzione del disagio di alunni che faticano ad inserirsi in modo positivo in un contesto 

scolastico e sociale, con azioni volte a promuovere il benessere;
 la facilitazione della frequenza scolastica e il proseguimento del percorso degli studi;
 il miglioramento della qualità dell’istruzione;
 il sostegno delle innovazioni educative e didattiche che consentano una ininterrotta esperienza 

educativa in stretto collegamento tra i vari ordini di scuola, tra scuola, strutture parascolastiche 
e società; 

 il raggiungimento dello sviluppo di una personalità autonoma e dell’inserimento sociale;
VISTO l’allegato Piano Diritto allo Studio relativo all’anno scolastico 2022/2023;

VISTO il D. Lgs n.267/2000;

DELIBERA

2



1 Di approvare  il piano di programmazione degli interventi per il Piano Diritto allo Studio, 
anno scolastico 2022/2023, secondo il documento allegato per un importo complessivo di € 
782.976,78;

2 Di dare atto che la spesa prevista per il finanziamento all’Istituto Comprensivo del Piano 
Diritto allo Studio 2022/2023 è di €152.830,00;

3 Di dare atto che la somma di € 32.500,00 è già stata impegnata per l’acquisto libri di testo per 
la scuola primaria;

4 Di dare atto che la rimanente somma di €120.330,00 per il finanziamento del Piano Diritto 
allo Studio 2022/2023 verrà gestita come segue:

 €105.330,00 verrà erogata e amministrata dall’Istituto Comprensivo di Porto 
Mantovano

 €15.000,00 verrà gestita dall’ufficio scuola comunale; 

5 Di dare atto che la somma €105.330,00 amministrata dall’Istituto Comprensivo di Porto 
Mantovano per il finanziamento del Piano Diritto allo Studio 2022/2023 trova finanziamento 
negli interventi che seguono dei bilanci 2022 e 2023: 

cap. 109300230 - SPESE PER LE SCUOLE MATERNE LEGGE 31
cap. 110400230 - SPESE SCUOLE ELEMENTARI LEGGE 31
cap. 110900230 - SPESE SCUOLA MEDIA LEGGE 31

6 Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti necessari per l’assunzione del relativo 
impegno di spesa;

7 Di  inviare  copia del  presente  atto  all’Istituto  Comprensivo  di  Porto  Mantovano  per  gli 
adempimenti di competenza.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'Ass. Bollani”. 

BOLLANI:  “Grazie  e  buonasera  a  tutti!  Il  Piano di  Diritto  allo  Studio che  andiamo ad 
approvare lascia finalmente alle spalle il periodo lungo e complesso dell'emergenza sanitaria. 
Abbiamo affrontato una situazione nuova ed impegnativa che ha messo in grossa difficoltà 
studenti e famiglie e che ci ha costretto a riorganizzare i servizi e le attività. Ora, che la 
situazione sembra orientata alla normalità, anche i servizi sono ritornati alla loro impostazione 
naturale, con conseguente riduzione dei costi che, fortunatamente, negli ultimi anni sono stati 
oggetto di ristori anche da parte dello Stato. 

3



Terminata questa emergenza, però altri problemi si sono abbattuti sulle famiglie: l'aumento 
dei  costi  energetici  e,  conseguentemente,  l'aumento  della  vita  sta  creando  incertezze  e 
preoccupazione. La gestione dei tempi casa/scuola/lavoro diventa sempre più varicosa ed è in 
continuo aumento la richiesta di tempi-scuola adeguati, che fortunatamente il nostro Istituto 
da anni offre. Le richieste per tempo pieno e settimana breve, con i due rientri pomeridiani 
continuano ad aumentare e questo comporta anche l'aumento delle richieste rispetto ai servizi 
comunali che supportano le famiglie e,  conseguentemente, anche la necessità di  garantire 
spazi adeguati. 
A fronte  di  queste  nuove  problematiche,  legate  agli  aspetti  economici  e  di  gestione  del 
quotidiano, l'impegno primo dell'Amministrazione è stato quello di mantenere nuovamente 
inalterate le tariffe a carico delle famiglie, cercando di migliorare ed ampliare i servizi a loro 
disposizione. Vorrei sottolineare in particolare l'avvio del servizio di pre-scuola anche nella 
frazione di Soave per la prima volta, che va proprio nella direzione di fornire a tutti i necessari 
sostegni.
Pur mantenendo alta l'attenzione, pronti a garantire interventi in caso di necessità, abbiamo 
iniziato un nuovo anno scolastico con lo sguardo rivolto alla completa ripresa di tutte  le 
attività, didattiche e formative, pertanto tutte le progettualità proposte dall'Istituto sono state 
completamente  finanziate  e,  come  Amministrazione,  intendiamo  inoltre  contribuire 
all'ampliamento dell'offerta formativa, proponendo attività rivolte al nostro territorio e alla sua 
comunità, con l'obiettivo di aumentare nei nostri bambini e ragazzi la consapevolezza e la 
responsabilità di essere cittadini. 
Colgo l'occasione per segnalare inoltre che, in ottemperanza al D.Lgs. 65/2017 ed alle linee-
guida  regionali  del  maggio  scorso,  è  nato  il  Coordinamento  Pedagogico   Territoriale 
dell'Ambito  Distrettuale  di  Mantova,  riferito  al  sistema 0-6 anni,  che  ha,  come obiettivo 
principale, quello di estendere e migliorare l'offerta pedagogica territoriale, ma anche quello, 
credo molto importante, di creare un luogo di confronto e dialogo sull'organizzazione dei 
servizi e delle attività a supporto del sistema 0-6. 
Concludo  ringraziando  la  Dirigente  Scolastica  ed  i  suoi  collaboratori  per  il  costante  e 
propositivo confronto e auguro ai nostri bambini e ai nostri ragazzi di proseguire serenamente 
questo anno scolastico. Grazie!”.

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:  “Grazie,  Ass.  Bollani!  Ci  sono  interventi? 
Poiché nessuno chiede di intervenire, passiamo alla votazione”.                
             
Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 17.

 Con voti favorevoli n. 17 (Salvarani, Tomirotti, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, 
Scirpoli, Bonora, Vanella, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Bettoni, Facchini), unanimi e palesi

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  MARI:”Passiamo ora  alla  votazione  dell'immediata 
eseguibilità della delibera”.

4



 
Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 17.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA
Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 17 (Salvarani, Tomirotti, Licon, 
Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Bindini,  Luppi, 
Bastianini, Bettoni, Facchini), unanimi e palesi, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5


